
  104 

 

 

Anadolu Mandalarında Vajinal Bakteriyel ve Fungal Flora 
 

Nurdan KARACAN SEVER1,a,, Mehmet Ferit ÖZMEN2,b 
 

1Dicle Üniversitesi, Veteriner Fakültesi, Mikrobiyoloji Anabilim Dalı, Diyarbakır, TÜRKİYE  
2Dicle Üniversitesi, Veteriner Fakültesi, Dölerme ve Suni Tohumlama Anabilim Dalı, Diyarbakır, TÜRKİYE 

aORCID: 0000-0002-0618-5822; bORCID: 0000-0002-5531-220X 
 

Geliş Tarihi/Received Kabul Tarihi/Accepted Yayın Tarihi/Published 
13.08.2021 24.09.2021 31.12.2021 

 

 

GİRİŞ 

Mandalar (Bubalus bubalis) ekolojik ve çevresel koşullara 
adapte olabilmeleri, kaba yemlerden yüksek oranda yararla-
nabilme özellikleriyle küresel ekonomide önemli bir yere sa-
hiptir (1,2). Dünya’da manda yetiştiriciliğinin büyük kısmı 
başta Hindistan, Pakistan ve Çin olmak üzere Asya Kıtası’nda 
yapılmaktadır (3). Türkiye’de Anadolu mandası yetiştiriciliği 
Karadeniz, İç Anadolu, Ege, Marmara ile Doğu Anadolu Bölge-
leri’nin çeşitli illerinde ve Güneydoğu Anadolu’da ise Diyarba-
kır’da yoğunlaşmıştır (1,4).  

Manda yetiştiriciliğinin avantajlarının yanı sıra mandala-
rın üretkenliği/verimliliği ruminant grubunda yer alan diğer 
türlere kıyasla daha düşüktür (2,5). Dişi mandalarda üreme ve-
rimliliğini geç ergenlik, buzağılamanın mevsimselliği gibi fak-
törlerin etkilediği ve anöstrus ile döl tutmamanın (repeat bre-
eder; RB) infertilitenin iki ana nedeni olduğunu belirtilmekte-
dir (2,6-8). RB etiyolojisi multifaktöriyeldir ve beslenme, hor-
monal bozukluklar, immunoinfertilite, kromozomal 

anomaliler, üreme sistemi anomalileri, barınak, sıcaklık, mev-
sim gibi çevresel etkenler, infeksiyöz etkenler ve sağlık yöne-
timi ile ilişkilendirilmektedir (5,9). 

Genital mikroflora üreme sağlığı ve üreme verimliliği açı-
sından büyük önem taşımaktadır. Vajinal mukozal ekosistem 
ekzojen patojenlere karşı koruma sağlayan mikroflora tarafın-
dan kolonize edilmiş epitel ve mukustan oluşmaktadır (10). 
Serviko vajinal mukus uterusu patojen etkenlere karşı koruyan 
biyolojik ve fiziksel bir bariyer oluşturmaktadır. Dinamik bir 
bakteri topluluğundan oluşan vajinal mikroflora da patojen 
mikroorganizmaların çoğalmasını ve uterusa ulaşmasını önle-
meyi amaçlamaktadır (10-12). Dişi sığırlarda mikroflorayı 
oluşturan baskın türlerin, çalışmalar arasında farklılık göster-
mekle birlikte genellikle Staphylococcus, Streptococcus, En-
terococcus cinslerine ve Enterobacteriaceae familyasına ait 
aerobik; Lactobacillus, Fusobacterium ve Peptostreptococ-
cus cinslerine ait anaerobik bakteriyel türlerden oluştuğu bi-
linmektedir (10). Bakteriyel etkenlerin yanı sıra daha az 
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Öz 

Vajinal mikrobiyal flora, genital sistemi infeksiyonlara karşı korumada önemli bir rol oynamaktadır. Bu çalışmada Anadolu mandalarının 
vajinal bakteriyel (aerobik veya fakültatif anaerobik) ve fungal florası araştırıldı. Dicle Üniversitesi Veteriner Fakültesi Eğitim Araştırma 
ve Uygulama Çiftliği’nde daha önce çiftleşmemiş ve klinik olarak sağlıklı 14 Anadolu mandasından vajinal sıvap örnekleri toplandı. 
Bakteriyel ve fungal etkenlerin izolasyon ve identifikasyonları standart yöntemler kullanılarak gerçekleştirildi. Staphylococcus spp., 
Enterococcus spp., Escherichia spp. ve Citrobacter spp. cinslerine ait 59 suş izole edildi. En yaygın tür S. haemolyticus (%100)’ tu ve 
bunu E. casseliflavus (%92.86), E. faecium ve E. coli (%85.71), S. chromogenes (%57.14) ve C. farmeri (%14.29) izledi. Örneklerden 
fungal etken izole edilmedi. Sonuç olarak S. haemolyticus, E.casseliflavus, E. faecium ve E. coli’ nin Anadolu mandası vajinal 
mikroflorasının bir parçası olabileceği düşünüldü. 

Anahtar Kelimeler: Anadolu mandası, vajinal, bakteriyel flora, fungal flora 
 

Vaginal Bacterial and Fungal Flora in Anatolian Buffaloes 

Abstract 

Vaginal microbial flora plays an important role in protecting the genital system against infections. In this study, vaginal bacterial (aerobic 
or facultative anaerobic) and fungal flora of Anatolian Buffaloes were investigated. Vaginal swabs were collected from 14 clinically healthy 
Anatolian Buffaloes who had never mated before in Dicle University Faculty of Veterinary Medicine Education Research and Training 
Farm. Isolation and identification of bacteria and fungi were performed using standard methods. Fifty-nine strains belonging to 
Staphylococcus spp., Enterococcus spp., Escherichia spp. and Citrobacter spp. genus were isolated. The most prevalent species was S. 
haemolyticus (100%), followed by E. casseliflavus (92.86%), E. faecium and E. coli (85.71%), S. chromogenes (57.14%) and C. farmeri 
(14.29%). Fungal agent was not isolated from the samples. Consequently, it was thought that S. haemolyticus, E. casseliflavus, E. faecium 
and E. coli might be a part of the Anatolian Buffalo vaginal microflora. 

Key Words: Anatolian Buffalo, vaginal, bacterial flora, fungal flora 
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oranda maya ve Penicillium cinsine ait fungal türlerin de va-
jinal mikroflorayı kolonize ettiği bildirilmiştir (12). 

Mandalarda vajinal mikroflora ile ilgili az sayıda çalışma 
bulunmaktadır. Bununla birlikte, literatür taramasında Ülke-
mizde bu konuyla ilgili bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu ça-
lışmada Diyarbakır yöresindeki Anadolu mandalarının vajinal 
aerobik bakteriyel ve mikolojik florasının araştırılması amaç-
lanmıştır. 
 

MATERYAL VE METOT 

Materyal 

Bu çalışmada Dicle Üniversitesi Veteriner Fakültesi Eğitim 
Araştırma ve Uygulama Çiftliği’nde bulunan ve yaklaşık 17 
aylık, daha önce çiftleşmemiş ve klinik olarak sağlıklı 14 Ana-
dolu mandası örneklendi. Vulva ve perineal bölge iyot-povi-
don solüsyonu ile dezenfekte edildikten sonra 30cm uzunlu-
ğunda steril svaplar ile her bir hayvanın vajina- serviks giri-
şinden iki sürüntü örneği alındı. Alınan örnekler soğuk zin-
cirde Dicle Üniversitesi Veteriner Fakültesi Mikrobiyoloji 
Anabilim Dalı Laboratuvarı’na ulaştırıldı. 

Bakteriyolojik ve Mikolojik İzolasyon ve İdentifikasyon 

Bakteriyolojik izolasyon için örnekler 10 ml steril tamponlanmış 
peptonlu su (Oxoid, USA) içerisine transfer edildi ve 37oC’de 18-
24 saat inkübe edildi. Sıvı kültürden 10’ar µl alındı ve %5 koyun 
kanlı agar (Oxoid, USA), MacConkey agar (Oxoid, USA) ve Eosin 
Methylen Blue agara (Oxoid, USA) pasajlanarak 37oC’de 24-48 
saat aerobik koşullarda inkübe edildi (13). İnkübasyon sonrası 
besiyerlerindeki koloniler nutrient agarda (Oxoid, USA) saflaştı-
rıldı ve MALDI Biotyper [(MatrixAssisted Laser Desorption/Ioni-
zation Time of Flight) Bruker Daltonics, USA)] kütle spektromet-
resi kullanılarak identifiye edildi. 

Mikolojik izolasyon için örnekler kloramfenikol supple-
ment [(0.05 mg/ml), (Oxoid, UK)] içeren Sabouraoud Dekst-
roz agara (Oxoid, UK) gömülerek ekildi ve 27°C’de 21 gün sü-
reyle inkübe edildi (13). 
 

BULGULAR 

Alınan örneklerin tamamından (%100) iki ile altı farklı bakteri 
türü izole edildi. Örneklerin %42.86 (6/14)’dan beş, %28.57 
(4/14)’den dört, %21.43 (3/14)’ten üç ve %7.14 (1/14)’ten 
altı farklı bakteri türü izole edildi. Gram pozitif bakteriler, ör-
neklerin tamamında (%100) tespit edilirken; iki örnekte 
(%14.29) Gram negatif bakterilere rastlanmadı. İzolatların 
%77.05 (47/61)’ini Gram pozitif, %22.95 (14/61)’ini ise Gram 
negatif bakteriler oluşturdu. Örneklerin %100’ünden (14/14) 
Staphylococcus haemolyticus (S. haemolyticus) izole edildi ve 
bunu %92.86 (13/14) ile Enterococcus casseliflavus (E.casse-
liflavus), %85.71 (12/14) ile Enterococcus faecium (E. fa-
ecium) ve Escherichia coli (E. coli), %57.14 (8/14) ile Staphy-
lococcus chromogenes (S. chromogenes) ve %14.29 (2/14) ile 
Citrobacter farmeri (C. farmeri) izledi. Örneklerin hiçbirinden 
fungal etken izole edilmedi. 
 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Dişi genital sistemi infekte eden bakteriyel etkenler sadece 
uterus ve yumurtalığın işlevini değil aynı zamanda 

hipotalamus ve hipofizdeki yüksek kontrol merkezlerini de 
etkileyerek reprodüktif bozukluklara sebep olabilmektedir 
(14). Mikroorganizmaların genital kanala girişi vajina yoluyla 
olduğundan vajinal mikroflora uteral infeksiyonların önlen-
mesinde önemli bir rol oynamaktadır (10,12). Bu sebeple bu 
çalışmada sağlıklı Anadolu mandalarının vajinal aerobik bak-
teriyel ve mikolojik florası araştırıldı.  

Çalışmada sağlıklı manda vajinal örneklerinin tamamın-
dan S. haemolyticus ve örneklerin %57.14’ünden S. chromo-
genes’in izole edilmesi bazı araştırmacıların Staphylococcus 
spp. ve Staphylococcus cinsine ait farklı türlerin mandaların 
vajinal florasının bir parçası olduğunu bildiren bulgularını 
destekler niteliktedir (15-18). Bununla birlikte Patel ve ark. 
(2009) postpartum dönemde sağlıksız görünen vajinal akıntı-
lardan izole ettikleri bakterilerin %37.03’ünün Staphylococ-
cus spp. olduğunu bildirmişlerdir (19). Bu açıdan vajinal flo-
ranın bir parçası olan bakterilerin östrus siklusunda, doğum 
sırasında ya da sonrasında uterusa ulaşarak, dişi mandalarda 
en önemli hastalıklardan biri olan postpartum metritise se-
bep olabileceği de göz önünde bulundurulmalıdır (8,11).  

Enterococcus cinsine ait E.casseliflavus (%92.86) ve E. 
faecium (%85.71), S. haemolyticus’tan sonra vajinal floradan 
izole edilen en yaygın türler olarak belirlendi. E. faecalis’i El-
Jakee ve ark. (2008) farklı reprodüktif aşamalardaki manda-
larda (prepuberta, östrus, anöstrus, gebelik, postpartum) 
%12.50-39.39 aralığında (20) ve Ahmed ve ark. (2007) öst-
rustaki mandalarda %39.39 olarak rapor etmişlerdir (17). 
Otero ve ark. (1999) Enterococcus cinsinin Nelore Hereford 
düvelerinin vajinal florasının baskın popülasyonlardan biri ol-
duğunu bildirmişlerdir (21). Ancak bazı çalışmalarda vajinal 
örneklerden yapılan izolasyonlarda Enterococcus spp. ile ilgili 
bir veriye rastlanmamıştır (15,16,18,22). Srinivasan ve ark. 
(2021) canlı ve dinamik bir ekosisteme sahip vajinal floradaki 
baskın türlerin değişkenlik gösterebildiğini ve çalışmalar ara-
sında farklılıklar olabileceğini bildirmişlerdir (10). 

Örneklerin %85.71’inden izole edilen E. coli de en yay-
gın türlerden biri olarak tespit edildi. Bu bulgu E. coli’ nin 
manda vajinal florasında en yaygın türlerden biri olduğunu 
bildiren çalışmaları destekler niteliktedir (15-17,20,22). An-
cak Patel ve ark. (2009) postpartum dönemde sağlıksız görü-
nen vajinal akıntılardan izole ettikleri bakterilerin 
%18.51’inin E. coli olduğunu bildirmişlerdir (19). Yukarıda 
bahsedildiği gibi normal floranın parçası olan bakterilerin 
farklı sebeplerle uterusa ulaşarak dişi mandalarda metritise 
sebep olabileceği unutulmamalıdır. 

C. farmeri vajinal örneklerin %14.29’undan izole edildi. 
Bazı çalışmalarda vajinal örneklerden yapılan izolasyonlarda 
Citrobacter spp. ile ilgili bir veriye rastlanmamakla birlikte 
(15,16,18,20,22) El-Jakee ve ark. (2008) Citrobacter cinsine 
ait Citrobacter diversus (C. diversus)’un inceledikleri farklı 
reprodüktif aşamalardaki (prepuberta,  östrus, anöstrus, ge-
belik, postpartum) mandaların vajinal örneklerinde %7.5-
35.71 aralığında olduğunu (20), Ahmed ve ark. (2007) östrus-
taki mandalarda %25.75 olduğunu bildirmişlerdir (17). Raza 
ve ark. (2013) ise Nili-Ravi mandalarının uteral florasını ince-
lemiş ve Citrobacter spp. prevalansının tüm örneklerde %10 
olduğunu, bunun %80’inin abort yapmış ve %10’unun gebe 
olmayan hayvanlarda tespit edildiğini bildirmiştir. Ayrıca Cit-
robacter spp. ile gebelik oranları arasında istatistiksel olarak 
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anlamlı bir ilişki olduğunu ve Citrobacter cinsinin Nili-Ravi 
mandalarının üreme sistemi ile ilgili problemlerle bağlantılı 
olabileceğini bildirmiştir (23). Çalışmamızdaki Citrobacter 
spp. izolasyonu yukarıda bahsedilen bazı araştırma bulgula-
rıyla benzerlik göstermekle birlikte Raza ve ark. (2013)’ nın 
araştırma bulgularının da göz önünde bulundurulmasının 
Anadolu mandalarının üreme sağlığı açısından faydalı olabi-
leceği düşünüldü. 

İncelenen örneklerde herhangi bir fungal etken tespit 
edilmedi. Verma ve ark. (1999) reprodüktif bozukluğu olan 
mandaların %18.6’sından, ineklerin ise %21.89’undan fungal 
etken izole etmişler ve bu izolatların RB, endometritis ve ser-
visit ya da vajinitli hayvanlara ait olduğunu bildirmişlerdir 
(24). Dişi sığır genital kanalında mikolojik flora ile ilgili çalış-
malar incelendiğinde ise fungal etkenlerin izolasyon oranları 
arasında farklılıklar olduğu görülmektedir. Panangala ve ark. 
(1978) normal fertil gruptaki ineklerin %8.3’ünden Candida 
ve Candida benzeri mantar ile %8.3’ünden filamentöz etken-
lerin izole edildiğini (25), Ross (2003) da vajiniti olmayan 
ineklerin %46’sından fungal etken tespit edildiğini bildirmiş-
lerdir (26). Çalışmamızda fungal etken tespit edilmemiş ol-
masının örnek sayımızın azlığı ile ilgili olabileceği gibi hayvan-
ların bulunduğu ekosistemle de ilişkili olabileceği düşünüldü. 

Sonuç olarak bu çalışmada Anadolu mandası vajinal 
mikroflorasında S. haemolyticus, E.casseliflavus, E. faecium 
ile E. coli’ nin en baskın türler olduğu ve herhangi bir fungal 
etkenin izole edilmediği belirlendi. Mikroflora kompleks bir 
yapıya sahiptir ve bu kompleks yapının anlaşılabilmesi için 
16S rRNA sekanslama uygulamaları ile mikrobiyota çeşitliliği-
nin ortaya çıkarılması oldukça önemlidir. Bu çalışmanın, Ana-
dolu mandalarının vajinal mikroflorası ile ilgili bir fikir oluş-
turmasının yanı sıra örnek sayısının artırılarak metagenomik 
yöntemlerle incelenmesinin yararlı olabileceği düşünüldü. 
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